
      

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO ARTISTICO STATALE “G.C.ARGAN” 

Piazza dei Decemviri 12 – 00175 ROMA (RM) Cod. Mecc. RMSD10000R 

🕿 06121122470 Sede succursale – via Contardo Ferrini 61 – 00173 Roma 

Sede succursale – via Publio Valerio 122 – 00175 Roma 

Codice fiscale 97191280581  

🖂 rmsd10000r@istruzione.it 🖂 rmsd10000r@pec.istruzione.it www.liceoargan.edu.it 

 

 

Alle funzioni strumentali 

All’Animatore Digitale 

Ai componenti del Team digitale (PNSD) 

Agli Atti Al sito web All'Albo 
 

Oggetto: Nomina e conferimento incarico Gruppo per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica di supporto al PNRR, di cui all’ dell’art. 2 comma 4 del Decreto MIM n. 170 del 

24 giugno 2022 in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-11573 CUP: F84D22005010006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

mailto:rmsd10000r@istruzione.it
mailto:rmsd10000r@pec.istruzione.it
http://www.liceoargan.edu.it/


      

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

VISTO l’atto di concessione prot. n°52229 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi indiretti 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza 

necessità di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e 

autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 

costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 

azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 

reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 

altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 

compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO  ai sensi dell’art. 2 comma 4 del Decreto MIM n. 170 del 24 giugno 2022 

“Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse di cui al presente decreto costituisce un 

gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, 

individuando uno o più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in 

materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva 

e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti” 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 



      

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 

DECRETA 
 
Art. 1 Nomina del Gruppo per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica di 

supporto al PNRR  
 
Viene istituito il Gruppo per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica di 

supporto al PNRR al fine del corretto svolgimento delle attività previste dal progetto in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

La composizione del suddetto risulta così costituita: 

 

FUNZIONE NOMINATIVO 

Il dirigente scolastico Nicola Armignacca 

I docenti incaricati delle seguenti funzioni 

strumentali “Orientamento”   

Melissa Di Vittorio 

Sorrentino Eleonora 

I docenti incaricati delle seguenti funzioni 

strumentali “PTOF, Relazioni con gli studenti e le 

famiglie” 

Caterina Lidano 

Maria Riggio 

I docenti incaricati delle seguenti funzioni 

strumentali “Sostegno” 

Giulia Biti 

Rosa Visone 

I docenti incaricati delle seguenti funzioni 

strumentali “Mostre ed Eventi”   

Luciana Sympa 

I docenti incaricati delle seguenti funzioni 

strumentali “PCTO”  

Gentili Gina 

L’Animatore Digitale Tommaso Del Lungo 

I docenti componenti del Team digitale (PNSD) Adolfo Bottiglione 

Il personale ATA componente del Team digitale 

(PNSD) 

Domenico Colletti 

Ferruccio Papa 

 

 
Art.2 Affidamento incarico 
Il gruppo sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e sarà 

presieduto dallo stesso o da un suo delegato. Il gruppo opererà congiuntamente e/o per gruppi di 

lavoro a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di 

intervento.  

Il gruppo potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 

ravvisasse la necessità. Il gruppo avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo 

sistematico e dettagliato le attività svolte. 

Il presente atto ha funzione di incarico fino alla conclusione del progetto, prevista per il 31 agosto 

2024, salvo eventuali proroghe concesse dall’autorità di gestione. 



      

 
Art. 2 Compiti 

Il gruppo coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 

riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 

anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 

servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

In particolare: 

- effettua l’analisi di contesto;  

- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior 

rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione 

dell’Investimento 1.4; - inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto 

e del rap- porto di autovalutazione (RAV);  

- effettua il monitoraggio per misurare: a) il grado di avanzamento delle azioni di 

progetto; b) il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del 

cronoprogramma; c) il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto 

alla dispersione. 
 
I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 

(https://pnrr.istruzione.it/ ).  
 
Art. 3 Compenso 

Il presente incarico è affidato a titolo non-oneroso. 

Nel corso della attività di progetto il Dirigente si riserva la possibilità di individuare ulteriori 

incarichi (coordinamento, ricerca, raccordo con gli enti esterni etc.) da affidare a titolo oneroso ai 

presenti membri del gruppo o a personale esterno selezionato con apposita procedura nel rispetto 

delle norme vigenti. 

              

  

Roma, 17/11/2023 
Il Dirigente Scolastico 

Nicola Armignacca 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 

 
 
 
 


		2023-11-17T10:09:50+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da NICOLA ARMIGNACCA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




